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JELES NAPOK – ESEMÉNYEK

BEHARANGOZÓ:

Ilyen rangos ese-
mény még nem volt 
a pestújhelyi Gergő 
utcában, mint amilyen 
2014. augusztus 30-án 
lesz. Ezen a szomba-
ton a Gergő utca új ar-

culatot ölt, a megszokott utcakép helyé-
be a vidámság, a könnyed kikapcsolódás 
és a szórakozás lép. A programok 10 órá-
tól 22 óráig tartanak. Az utcabált László 
Tamás polgármester úr nyitja meg, amit 
rézfúvós zenés felvonulás követ. 

A gyermekműsorok gyakorlatilag egész 
nap tartanak. Lesz itt minden, amit a 
kicsik szeretnek: interaktív gyermek-
műsorok, különféle versenyek (rajzolás, 
süti evés, kötélhúzás, dekázás, versírás, 
arcfestés, trambulin, ugrálóvár, póni lo-
vaglás, állatsimogatás és egyéb vidám-
ságok. Minden program a fiatalok, a 
gyermekek örömét és kikapcsolódását 
szolgálja. A helyszínen különféle ajándé-
kok, pl. pálinka, bőrdíszmű vásárlására is 
lehetőség nyílik. 

Ebéd magasságában a Hörpentő Söröző 
mutatja be tudományát, bográcsban ké-
szült ínyencségek és parázson sült étel-
különlegességek formájában. Biztos jól 
fog esni rá a minőségi sör vagy a kisfröcs-
cs kinek-kinek ízlése szerint! 

A kora délutáni kulturális blokk kellemes 
kikapcsolódást ígér. A versíró verseny 
győztesei előadják alkotásaikat, színre 
lépnek a Dózsa György gimnázium diák-
jai, majd a Hubay Jenő Zeneiskola klari-
nét hangversenyét élvezheti a nagyér-
demű közönség. A kulturális feltöltődés 
után sport következik a javából. A 103. 
évébe lépett Pestújhelyi Sport Club Thay 
Won Do-sai harcművészeti bemutatót 
tartanak Puskár Béla Stílusalapító Nagy-
mester vezetésével. 

A Pestújhelyi Utcabálra érkezők között 
bizonyára sokan lesznek olyan vendé-
gek, akik szívesen fogyasztanak el vacso-
ra előtt egy kis aperitifet. Jó hírem van 
számukra. A kedvükért programba ik-
tattunk egy rövidke pálinka bemutatót. 
A Hörpentő Söröző pincérei pedig szer-
vírozhatják a finomabbnál-finomabb 
fogásokat, a bográcsban készült ínyen-
cségeket és parázson sült ételkülönle-
gességeket. 

Este 18:30-tól a Bicyklon Club Band és a 
Brinlantin zenekar koncertjével - blues, 
rock, pop-rock és tánczenei műsorral - 
kezdetét veszi a Pestújhelyi Jótékonysá-

gi Utcabál a Gergő utcában. 
Kedves pestújhelyi lakosok! Az utcabál 
logójában egy öttagú család sziluettje 
látható. A meghívásunk természetesen 
nemcsak a gyermekeknek és szülőknek 
szól, hanem a szingli társadalomnak és 
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VIZSGAÁLLOMÁS

 • Műszaki vizsgáztatás
 • Zöldkártya
 • Eredetiség viszgálat
 • Időszakos szerviz 

rövid haráridővel
 • Műszeres 

motordiagnosztika
 • Hibakód olvasás
 • Klímarendszer tisztítás
 • Fényszóró állítás
 • Számítógépes fékhatás és 

lengéscsillapító mérés
 • Futómű holtjáték vizsgálat
 • Ultrahangos 

porlasztótisztítás

1155 Budapest, (Pestújhely)
Árvavár u. 7/b.

www.palautohaz.hu
E-mail: palautohaz@palautohaz.hu

Tel.: 414-0338, Fax: 414-0339

az idősebb személyeknek is. Minden korcsoport képviselőit szívesen látjuk, az utca-
bál programja minimum háromgenerációs. Aki teheti, jöjjön el! Több résztvevő-jobb 
hangulat! Jó szórakozást, jó mulatást mindenkinek! 

Katona János 

Részletes program:
10:00 Megnyitó – A bált megnyitja László Tamás polgármester.
10:15 Induló – Rézfúvós zenés felvonulás Kőrösy Róbert vezetésével.
10:30 Pingvin Pityu zenés interaktív gyermekműsor.
11:30 Pestújhelyi Táncok – Pingvin Pityu fergeteges gyermekmulattatója.
12:00 Hazai – Pestújhelyi pálinka főzők kóstolója.
12:10 Pestújhelyen a Csomópont! Országos hírű felfedezettek előadása.
13:00 Bográcsban készült ínyencségekkel és parázson sült ételkülönlegességekkel
 vár a Hörpentő Söröző.
13:30 HAKME – Rendkívüli zenei csemege a jubileumi műsor repertoárjából.
14:00 Csomópont sztárparádé – Országos hírű tehetségek páratlan előadása.
16:00 Óda Pestújhelyhez – Versíró verseny győzteseinek előadása.
16:30 Dózsa kultúr palota – Dózsa György Gimnázium diákjainak nagyszabású   
 élőadása.
17:00 Klarinét hangverseny – A Hubai Jenő Zeneiskola klarinét zenekara játszik  
 Badó István vezényletével.
17:30 Életvitál – PSC Thay Won Do sportolóinak harcművészeti bemutatója Puskár 
 Béla stílusalapító nagymester vezetésével.
18:00 Pálinkabemutató – Előadás a szabolcsi pálinkafőzés kulisszatitkairól.
18:10 Szemétszedés Pingvin Pityuval.
18:30 Bicyklon Club Band blues/rock koncert.
19:00 Bográcsban készült ínyencségek és parázson sült ételkülönlegességek a
 Hörpentő Söröző tálalásában.
20:00 Brinlantin koncert – Pop-rock és tánczenei műsor.

A rendezvény támogatói: Pál Autó ház, Bp. XV. ker. Önkormányzat, Csomópont, 
Ö.T.H.É.T. egyesület, P.S.C. ( Pestújhelyi Sport Club), Hörpentő Söröző.

Hörpentő

Családi és 
vállalati 

rendezvények  
Pestújhely

Gergő u. 11
Telefon: 

06-30-944-4837

A Páratlan Vakáció 
rendez vénysoroz at 
keretében július 31-
én a Pestújhelyi téren 
Öko-játszóházat, játé-
kos akadályversenyt 

szerveztek az Öthét Egyesület aktivis-
tái, a Pestújhelyi Közösségi Ház (PEKH) 
munkatársainak közreműködésével. 
Az egyesület immáron második alka-
lommal csatlakozott a rendezvényso-
rozathoz, amely nagy sikert aratott a 
gyerekek körében. Legalább ötvenen 
mentek végig az akadálypályán, ahol 
a szelektív tekétől kezdve a játékos 
vetélkedőkig sokféle feladat várt rá-
juk. Úgy, mint az előző alkalommal, az 
idén is önkormányzati képviselők se-
gítették egy-egy állomáson a gyere-
keket, mégpedig Király Csaba, Major 
Sándor, dr. Pintér Gábor és Szilvágyi 
László.

Makai Ferenc
az Öthét Egyesület elnöke

Olvasta?!
Olvassa!
Megjelenik minden 

hónapban!
Ingyen!

P.S.C.

1912Pestú
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Augusztus 15. – Hadihajó 
a Parlament előtt

Szilvágyi László a szelektív tekénél

Király Csaba segíti a „színkeresőt”

Népszerű játék a „szemétszurka”

Dr. Pintér Gábor és egy „ügyfele”

Képviselők 
(Király Cs. és Pintér G.) „civilben”

A Lajta/Leitha monitor 
nevével nem először 
találkoznak kedves ol-
vasóink, sőt a pestújhe-
lyiek közül nem is keve-
sen már személyesen 

is találkoztak az 1871-ben Óbudán épí-
tett hajómatuzsálemmel, mikor 2010. 
szeptember 12-én a Pestújhelyi Pátria 
Közhasznú Egyesület szervezésében 
hajólátogató kirándulás résztvevőiként 
léphettek az éppen felújított legendás 
hírű folyami hadihajó fedélzetére. 
Tekintve, hogy hajózástörténész szak-
értőként magam is bábáskodhattam az 
„öreglány” LAJTA Monitor Múzeumha-
jóként való újjászületése körül, nekem 
jutott a megtisztelő feladat, hogy a 
hajó minden zugán végigkalauzolhat-
tam a pestújhelyi csapatot.
Erről az emlékezetes kirándulásról Se-
bestény István barátunk számolt be a 
Pestújhelyi Mozaik 2010. szeptemberi 
számában. (Ha valaki szívesen idézné 
fel akkori élményeit, elég, ha számító-
gépén ráklikkel az Önkormányzatunk 
honlapján a lap korábban megjelent 
számaira mutató alábbi linkre: http://
www.bpxv.hu/index.php?page=pmo-
zaik . Azok számára, akik „fenn vannak” 
a facebookon, ugyancsak ajánlom, 
hogy csatlakozzanak a Pestújhelyi 
Mozaik facebook csoporthoz: https://
www.facebook.com/groups/p.mozaik/  

A Lajta monitor (fotó: Sebestény)

 Pestújhelyiek a fedélzeten 
(fotó: Gál Ákos)

A Lajta története persze a mi kirándu-
lásunkkal nem ért véget, szerepelt az-
óta számos újságcikkben és televíziós 
műsorban, de egy ideje mintha egyre 
kevesebb figyelemben részesült volna 
a média részéről. 
Ezért is örültem meg, mikor kézhez vet-
tem dr. Margitay Becht András hajózás-
történész kollégám e-mail körüzenetét, 
amelyben – többek között – arról érte-
sültem, hogy 2014. augusztus 15-én a 
Lajta monitor ünnepélyes keretek kö-
zött elfoglalhatja méltó kikötőhelyét a 
főváros szívében!
Az alábbiakban változtatás nélkül meg-
osztom Önökkel Margitay doktor üze-
netének teljes szövegét:
„Tisztelt Címzettek!
Az utóbbi hetekben az interneten és 
néhány magyarhoni sajtótermékben 
felbukkant az egykor SMS BODROG-nak 
nevezett, osztrák-magyar dunai moni-
tor neve, sok-sok téves információval. 
(Még a máskor pontos Hajóregiszter és 
a TIT HMH Egyesület honlapja is téves 
adatokat sorol fel róla, ami azért érthe-
tetlen, mert a téma többszörösen fel 
van dolgozva, csak el kellene olvasni az 
ide vágó szakirodalmat.
Volt, ahol “csatahajónak” nevezték, volt 
ahol 1902-re datálták születését (egyik 
sem igaz!) de minden híradásban úgy 
szerepelt, mint az I. világháború első 
ágyúlövését leadó hadieszköz. Néhol 
árnyalták, miszerint a testvérhajóival, 
a SZAMOS és a TEMES monitorokkal 
együtt nyitottak tüzet Belgrádra.  
Arról nem beszélve, hogy a SZAMOS 
nem volt a BODROG testvérhajója (ket-
tesével épültek 1871 és 1915 között, 
összesen öt pár, vagyis nem létezett 
három osztrák-magyar dunai monitor 
testvérhajó), de történelmi tény, hogy 
az első lövéseket a TEMES monitor adta 
le, melyhez később csatlakozott a test-
vérhajója, a BODROG, és a náluk öre-
gebb SZAMOS is. Ezt a hajónaplók és a 
jelenlévők visszaemlékezései egyértel-
műen bizonyítják.
Azt már csak a BODROG-ot sohasem 
látott újságírók állítják, hogy napjaink-
ban kavicsszállító uszály lenne, vagy a 
belgrádi Duna parton rozsdásodik. Én 
részt vettem egy szerb halászlé közös 
főzésében a BODROG fedélzeti páncél-
ján rakott “tábortűzön”, melyet az ere-
deti felépítmény megmaradt részében 
megterített asztalnál fogyasztottam el, 
sőt aludtam is a BODROG fedélzetén. 
Szó sincs kavicsszállításról. A TISA nevű 
kotróhajó kísérő hajója, mely a magas 
töltéseken átvezetendő zagyszállító 
(zagy = csőben tovapumpálható, híg 
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iszap) csövet tartja kellő magasságban, 
egy változtatható magasságú állvány-
rendszer segítségével.
Az az állítás pedig, mely szerint a BOD-
ROG egy teljesen titkos, több ezer 
embert megmozgató, Belgrád ellenes 
támadás vezetője lett volna, melyet a 
hős szerb tüzérek visszavertek, a hajók 
felborultak, a rajtuk lévők vízbe fúltak, 
teljesen alaptalan kitalálás.
Az I. vh-ban Belgrádot két alkalommal is 
elfoglaltuk. Az elsőben (1914. dec. 2.) ez 
a Száva felől történt, a BODROG viszont 
a Dunán állomásozott. A támadás egy-
általán nem volt titkos, nem is tudott 
az lenni, mert hónapokon át tartott, az 
eredménye viszont csak pár napig, mi-
után fel kellett adnunk. A második több 
hónapon át történő technikai előkészí-
tés után, a Dunán és a Száva belgrádi 
szakaszán átkelve történt, (1915. okt. 
6-9) a belgrádi védők szeme láttára. A 
nagy áldozatokkal járó átkelésben óriá-
si szerepe volt a monitoroknak, többek 
között persze a BODROG monitornak is, 
vezető szerepe, kiemelkedő teljesítmé-
nye azonban nem volt. (A LEITHA moni-
tornak viszont volt ilyen!)
De akkor honnan van ez a hír? Mint a 
LEITHA/LAJTA monitor hírverését, meg-
mentését, visszaszerzését, védelem alá 
helyezését és helyreállítását  1988-tól 
2014-ig propagáló, és nagy részben 
irányító, szervező hajómentő, nagyon 
jól tudom, hogy egy ilyen mentés alap 
feltétele, hogy a mentendő “objektum” 
fontosságát, érdekességét és értékes-
ségét a végletekig felfokozzuk, hogy a 
kellően felizgatott közvélemény nyo-
mására, állami támogatás szülessen, 
vagy a vállalkozói szféra kellő nagyságú 
reklám lehetőséget lásson benne. Mi is 
jókorákat lódítottunk, bár ez nekünk 
nem jött be. A Magyar Állam nem hal-
lotta meg sem az igaz, sem a kitalált 
érdekességeket. Szerb “kollégáink” vi-
szont abban reménykednek, hogy a 
világháború 100 éves évfordulója alkal-
mat adhat valamilyen támogatás meg-
szerzésére. Mi persze szorítunk nekik, 
hogy sikerüljön. Csodálatos lenne egy 
magyar-szerb monitor találkozó, vala-
hol a Dunán. ez azonban nem ok arra, 
hogy a pénzszerzési reklám szövegei-
ket történelmi tényként adjuk tovább.
HA MÁR MINDENKÉPPEN MONITOROS 
ÉRDEKESSÉGEKKEL KÍVÁNJÁK SZÓRA-
KOZTATNI AZ OLVASÓ TÁBORT, IME EGY 
VALÓDI MONITOROS ÉRDEKESSÉG:
2014. AUGUSZTUS 15-ÉN (NAGYBOL-
DOGASSZONY NAPJÁN), REGGEL 9 
ÓRAKOR AZ ORSZÁGHÁZI LÁTOGATÓ 
KÖZPONT DUNAI KIJÁRATÁNÁL KIKÖ-

TÖTT LAJTA MONITOR MÚZEUMHAJÓ 
ITTENI ELHELYEZÉSÉNEK VÉGLEGESÍTÉ-
SE ÉS A KIKÖTŐHELY FELAVATÁSA TÖR-
TÉNIK. DR. HENDE CSABA, HONVÉDEL-
MI MINISZTER ÉS LEZSÁK SÁNDOR, AZ 
ORSZÁGGYŰLÉS ALELNÖKE RÉSZVÉTE-
LÉVEL.
Ezzel Budapest belépett a történelmi 
öreghajóval rendelkező nagyvárosok 
előkelő klubjába. A Világörökség ré-
szeként, ez a 143 éves páncélos folya-
mi hadihajó a maga nemében teljesen 
egyedül álló, az esetleg majd helyreál-
lított BODROG-nál is 34 évvel idősebb 
hadieszköz, mely a maga korában is 
rendkívül egyedi alkotás volt. Bőséges 
hadinaplója bizonyítja, hogy ered-
ményes alkotás volt. 50 évig tartó ha-
diszolgálata (ez önmagában is egyedül 
álló, vagy rendkívül ritka) ideje alatt 
számos alakváltoztatáson, moderni-
záláson, kényszer szülte átalakításon 
esett át. Azért ezt a formáját állítottuk 
helyre, mert ez az egyetlen olyan alak-
ja, amely senki ellen sem harcolt, s ezért 
joggal reménykedünk, hogy a legérzé-
kenyebb szomszédaink sem érzik majd 
agressziónak a helyreállítását.
Üdvözlettel: dr. Margitay Becht András 
hajózás történész”

Mikor először olvastam tiszteletre mél-
tó kollégám és barátom fenti sorait, 
arra gondoltam, hogy kiemelem kö-
zülük a Lajtára vonatkozó hírt, és csak 
azt osztom meg a Mozaik olvasóival. 
Azután mikor nekiálltam a szerkesz-
tésnek, egyszerűen nem volt szívem 
megcsonkítani a szöveget, mivel min-
den sorát, minden benne foglalt infor-
mációt izgalmasnak és mások számára 
is érdekesnek éreztem. És még most is 
így gondolom. Remélem, hogy kedves 
olvasóink többsége sem vélekedik erről 
majd máshogyan…

Dr. Mészáros Balázs Vince

Labdarúgás Pestújhelyen!

Darts hírek

SPORT ÉS ÉLET

Focitoborzó 2014. szeptember 5-én 
és 12-én 17 órától általános iskolás 
gyerekek részére (minden korosztály 
számára) a Pestújhelyi Közösségi Ház 
műfüves pályáján (Budapest, XV. Szűcs 
István utca 45.)

Részletes információ:
Kapuszta Csaba tel: 06-70-422-3616
Email: kapusztacsaba@gmail.com 
Marosi Tamás tel: 06-30-714-2343
Email: tamasmarosi57@gmail.com 
Hajrá Pestújhelyi Sport Club!

A július a dartsban 
általában a pihenés-
ről szól, de azért nem 
maradtam írástéma 
nélkül, ugyanis a hó-
nap elején végetért 

Budapest Bajnokság versenysoroza-
tán igen szépen csillogó érmeket hoz-
tunk el: 
A női egyéni bajnokságot Szarka Zsu-
zsanna nyerte meggyőző fölénnyel. 
Egyéni férfi Budapest bajnok Takács 
Gábor, míg a bronzérmet Balogh 
Béla szerezte meg. A párosokban is a 
fenti nevek szerepelnek az élen. Első 
helyen Takács Gábor - Tarján Tamás /
Noiret DC./, másodikként Szarka Zsu-
zsanna - Balogh Béla végzett a dobo-
gó elején. 
Steel szakágban szintén Takács Gá-
bor a Budapest bajnok, míg párosban 
Molnár Lászlóval /Wekerlei DC./ a pá-
ros bajnoki címet is elhódították.
A végére egy sport diplomáciai siker:
A Magyar Darts Szövetségben meg-
ismételt tisztújító közgyűlésen ismét 
e sorok íróját választották a Magyar 
Darts Szövetség alelnökének. 

Borbély Richárd
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Elrontott öröm

Gyerekek

A munkagépek zaját 
már napok óta lehetett 
hallani, amikor a jól is-
mert, rémisztő, gyilkos 
zúgás felhangzott. A 
motoros fűrészé. Mi 

több, fűrészeké. Na persze, fűrész kell 
az ács és egyéb faipari munkákhoz. 
Mégis, oly sokszor láthattuk-hallhat-
tuk pusztító szerepében, hogy leg-
többünknek azonnal a természet, az 
élő, zöld fák tragikus mészárlása jele-
nik meg lelki szemei előtt ilyenkor. És 
valóban. Most is ez történt. Többen is 
megkerestek. Ki kétségbe esve, ki fel-
háborodva, ki egyszerre szomorúan és 
mérgesen. A Pestújhelyi téren ugyanis 
nagy munka folyik. Átalakult a játszó-

tér, lesz zenepavilon, kutyafuttató és 
készül egy focipálya is. Utóbbi szüksé-
gességét ugyan a közelmúltban áta-
dott, 3 saroknyira lévő műfüves pálya 
mellett a többség nem igazán látja, s 
többen a templom közvetlen közelé-
be, a parkba, a nyugalom és a csendes 
szellemi, lelki elmélyedés helyszínére 
illőnek sem érzik, mégis, összességé-
ben örülnek az új dolgoknak. Illetve, 
örülnének. Ki ennek, ki annak inkább. 
Ki maga, családja miatt, ki személyé-
ben nem érintve, a közösség, mások 
érdekében. Akiket már mi kérdeztünk, 
azok közt akad érdektelen is, mond-
ván: neki végülis mindegy. Csak egy, 

egyetlen egy dologban teljes az ösz-
szhang. Abban, ami negatív. Ugyanaz 
kavarja fel, szomorítja el a lelkeseket 
és az egyébként nem érdeklődőket is. 
Olyasmi, ami az új létesítmények kis át-
helyezésével, eltolásával, felcserélésé-
vel, de - ha másként nem menne - akár 
átméretezésével, kiküszöbölhető lett 
volna. Amiben mindenkinek megegye-
zik a véleménye, ami elrontja az új lé-
tesítmények miatti örömet: a pusztítás. 
Néhány felháborodott szólt, sokakat 
kérdeztünk, s akadt, akit kérdezni sem 
kellett. A parkban, a kifordított gyöke-
rek közelében elég volt kicsit nézelőd-
ni: a fa maradványait megpillantva 
még a magányos arra sétálók is két-
ségbeesetten, sajnálkozva kiáltottak 
fel. Mindenki szerint, nagy kár a fáért. 
Egy hatalmas, ős-öreg, száz, vagy tán 
több száz éves, élő, egészséges, a kö-
zelmúltban szakszerűen megifjított, a 
kicsik játszó részét – eddig- jótékonyan 
hűs árnyékba burkoló matuzsálemért. 

Kivágták. 
Egyébként a szükséges ifjítások is már 
sokakat zavartak, hisz az egységes zöld 
növénytakaró, az enyhet adó árnyék 
megritkult. A bokrok felkopaszítása, 
inkább több törzses fához hasonlóvá 
alakítása is borzolta a kedélyeket. Nem 
az igazi így a park. Az emlékmű mögöt-
ti kis ringló bokorról sem lehetett idén 
gyümölcsöt szedni. Nem lenne tragé-
dia, de ha egyszer gyümölcs… a ma-
daraknak, sünöknek ennyi sok, viszont 
plusz élmény a gyerekeknek, az arra 
járóknak egy-egy szemet leszüretelni. 
Idén ezt már nem lehetett. Azért akad-
hatott, aki mégis megpróbálta: erről ta-

núskodott egy hatalmas, letört ág. De 
a ritkítás néha szükséges, ifjítás kell, a 
felkopaszítás pedig kinőhető. Nem visz-
szafordíthatatlan. De egy fát kivágni? 
Manapság, mikor egyre környezet- és 
zöldtudatosabb a társadalom, s ennek 
fontosságát halljuk nap mint nap? Ami-
kor egyre több az olyan példaértékű 
kezdeményezés, melynek során bur-
kolt, aszfaltozott, betonozott felülete-
ket törnek fel, adnak vissza a zöldnek? 
Amikor több tervező és építtető már a 
tájban meglévő, akár kisebb fákat is be-
kalkulálva beugrókat, zugokat alakít ki 
az új épületekben, hogy a fáknak meg-
felelő tere legyen? Döbbenetes, érthe-
tetlen, és siralmas.
Mert ha egy fa elpusztul, az többé nem 
támasztható fel. Minden fa egyszeri és 
megismételhetetlen, minden fa élet. 
Érték. A természet szerves része, szá-
mos állat otthona, szépségével nyu-
galmat, biztonságérzetet ad, pihentet, 
szűri a zajt, port, tisztítja a levegőt, ár-
nyat, hűst biztosít: puszta léte a testi–
lelki egészségünket szolgálja. Minden 
fa védelmet, megbecsülést érdemel(-
ne). Hát még, ha ilyen idős! 

Lovas Éva

„Többé nem támasztható fel…” (Fotó: Lovas Éva)

Még a gyerekekre is 
többnyire úgy tekin-
tünk, mint félkész, hiá-
nyos felnőttekre, akik-
ből majd mi embert 
faragunk” - írja valaki 

egy nem nekem szóló kommentben. 
Nem, a gyerekekre nem úgy tekintünk, 
mint félkész, hiányos felnőttekre. Úgy 
tekintünk rájuk, mint KIS FELNŐTTEKRE.
Sőt.
Nagyon sőt. Kezdjük a logikus végén: a 
gyermek nem rendelkezik annyi isme-
rettel (szándékosan nem tapasztalato-
tírok), mint egy felnőtt. Nem is rendel-
kezhet. Nem zavarja meg annyi minden 
a fejét. Mi is a “kész” felnőtt? EGY ZAVA-
ROS HIEDELEMHALMAZ. Tapasztalatok, 
vélekedések és átvett információk kusza 
elegye, ahol a kiválasztás módja szintén 
a (tekintélyen nyugvó) vélekedés. “Ha 
ez a nagy tudós állítja”, “benne van a le-
xikonban”, “a rádióban is bemondták”, “a 
Biblia írja”, “utánanéztem az interneten”. 
Ezzel szemben a gyerek mindezeket 
nem olvasta és nem hallotta. És ez csak 
javára válik. “Aki mindent möglát, mind 
fúr az oldali” - mondja a nép. A “möglát” 
helyett néha “möghall”-ot mond, a ket-
tő együtt és külön-külön is érvényes.
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Viccözön

HU-MOR-ZSÁK

Egy férfi nagyon utálja a felesége macs-
káját és elhatározza, hogy megszaba-
dul tőle. Beteszi a kocsijába, és elhajt 
vele 10 utcával messzebb, ott kiteszi a 
parkban és hazahajt. Épp hogy haza-
ér látja, hogy a macska kényelmesen 
ballag fel a lakásuk lépcsőjén. Másnap 
elviszi 30 utcával messzebbre, de mire 
hazaér a macska is otthon van. Követ-
kező nap elvezet 30 km-el messzebb-
re, lefordul egy országútra, majd egy 
mellékúton is megy még össze-vissza 
vagy 10 km-t. Itt bemegy egy erdőbe 
és kiteszi a macskát. Néhány óra múlva 

Volt nekem régen egy barátom. Életé-
ben egyetlen könyvet olvasott végig, 
egy francia regényt. “De az nagyon szép 
könyv volt” - emlékezett vissza mindig 
meghatódva. “El is fogom olvasni még 
egyszer.”
És valahányszor véleményt kellett mon-
dania, szinte mindannyiszor fején talál-
ta a szöget. Semmiféle ismerettel nem 
rendelkezett, így maradt az első benyo-
más. Leninről például azt mondta, hogy 
ő a “felesleges egzisztencia”. “Egész éle-
tében gyötörték. Rengeteget dolgo-
zott, méterekkel lehet mérni a művei 
vastagságát. Senki nem olvasta, most 
sem olvassák. Nem szerették, most 
sem szeretik, noha jót akart. Ráadásul 
a pokolban van.” De minek is olvasni? 
- kérdezte. - Más se teszi, ha nem mu-
száj. Még az irodalomtörténészek sem. 
Itt van például a Toldi-trilógia. A Toldi-t 
még csak ismerik. De láttam véletlenül 
egy idézetet a Toldi estéjéből, egy kri-
tikus tollából. Valamiért utánanéztem, 
és HIBÁS VOLT. Ez a kritikus soha nem 
olvasta, amiről írt. VALAKI MÁSTÓL VET-
TE ÁT. Aki szintén nem olvasta. És a sort 
lehet folytatni az elsőig, akit meg nem 
érdekelt, és így elnézte.
Ilyenek a gyerekek is. Elfogulatlanok és 
a lényeget látják. Minél kevésbé kever-
ték meg őket a felnőttek, annál inkább.
Már egészen kicsi kortól. Amikor a baba 
elkezd beszélni, nem azt mondja, hogy 
“én”. Azt mondja a saját testére, hogy 
“a baba keze”, “a baba lába”. Mint az 
úgynevezett primitív népek, például 
az észak-amerikai indiánok és az eszki-
mók. (Az indián nyelvek a konkrétumo-
kat szeretik. Mindent úgy, ahogy van. 
Nem törekszenek az absztrahálásra. “Az 
én dárdám” egy szó, “a te dárdád” egy 
MÁSIK szó, “az ő dárdája” egy harmadik, 
és így tovább.) ÚGY KELL BELESZUSZA-
KOLNI, HOGY MINDEZ Ő MAGA. Nem 
megy könnyen. A gyerekek nehezen fo-
gadják el a tévutakat.
- Na de a mesék? - teszi fel a kérdést az 
Olvasó. - Azok csak... mesék. Nem való-
ságosak. Akkor hogy van ez? Minden 
gyerek szereti a mesét.
- Már itt el kellene gondolkodni. Nem 
abból kiindulva, hogy amiket fentebb 
leírtam, nem igaz, hanem abból, hogy 
hátha igaz. Hátha A GYEREKEK LÁTJÁK A 
VALÓSÁGOT, olyannak, amilyen. Hátha 
a mi valóságunk a mese. Ráadásul NEM 
IS A MI MESÉNK.
Hátha a gyerekek látnak jól. Helyesen. 
“Elhiszik”, hogy a mesealakok léteznek? 
Nem, drága Olvasó. Nem hiszik el, hogy 
léteznek, csak azt, hogy LÉTEZHETNEK. 
Kiléphetnek a meséből. Még az “elhi-

szik” sem megfelelő.
HISZIK. És a hit, ezeregyedszerre leírva, 
teremtő aktus. Kilépés a világ “elszenve-
déséből”. AZ EGYEDÜLI KILÉPÉS.
A gyerek ugyanis eredendően elfogu-
latlan. Nem hierarchizálja a valóság - a 
lét - különböző megjelenési formáit. 
Nem is kellene. Nem célszerű. Tíz éve 
egy estémbe tellett a Mammut körül sé-
tálva, ameddig ezt el tudtam magyaráz-
ni valakinek. Most sem vagyok benne 
biztos, hogy sikerült. De hát ő FELNŐTT 
volt.
“Ott áll valaki” - meredt az egyik kislá-
nyom egyszer a hátam mögé. Nem állt 
ott senki, fizikai valóságában. Voltak 
állatai is, noha “nem voltak”. Ugyaneze-
ket írta le az édesanyám az ő gyerek-
kori naplójában. Voltak testvérei, neki 
is voltak állatai, noha egyik sem volt. 
Sőt, Ő MAGA IS MÁS VOLT. Marad ebből 
valami? Maradt. Azt gondolom, hogy 
mindenkinél maradt. Beszélgetünk 
magunkban nem ott lévő emberekkel. 
“Ez bolond” - rökönyödünk meg ugyan-
akkor, ha MÁST rajtakapunk. Pedig mi 
is. EZÉRT NEM ÉREZZÜK MAGUNKAT 
EGYEDÜL, amikor fizikálisan egyedül 
vagyunk. Mindig van velünk valaki. Mi 
magunk? Mi magunk vagyunk azok? És 
ha TÉNYLEG velünk vannak? ÉS HA MI 
VALAMILYEN ÉRTELEMBEN EGYEK VA-
GYUNK ÉS MINDIG IS EGYEK VOLTUNK? 
Melyik létforma az “igazi”? Ez? Az?
VAN MÁS KÜLÖNBSÉG, MINT AZ ÖNKÉ-
NYES RANGSOROLÁS?
A mi világunk. MINDEN a mi világunk, 
csak az nem mindegy, TEREMTÜNK-E 
VAGY ELSZENVEDÜNK?
Ugye, érdemes volna gyereknek marad-
ni, nyájas Olvasó?

Gaál Péter

HOLLÓ ATTILA
tetőfedő-bádogos

TETŐ KLINIKA

• Tetőjavítás (cserép, pala, 

zsindely és lapos tetőn).

• Komplett tetőfedés, csator-

najavítás és csere.

• Szegélyek, ablakpárkányok, 

hajlatok készítése, cseréje.

• Beázások megszüntetése.

• Ingyenes helyszíni felmérés.

Tel.: 06-1-419-8276 
Mobil: 06-30-949-3692

KÁR...
ha nem a

Holló csinálja!!!

cseng a feleség telefonja: - Marcsi, ott-
hon van a macska? - Igen, itthon. - Add 
neki a telefont, teljesen eltévedtem, és 
meg akarom kérdezni tőle a hazafelé 
vezető utat!

Vizsgán így szól a professzor a diákhoz: 
- Nos kolléga, meg tudja nekem mon-
dani, mit jelent az a szó, hogy relatív 
permeabilitás? - Pótvizsgát tanár úr, ha 
jól sejtem.

A lakásavatón a háziasszony elhűlve ol-
vassa az egyik csokron feliratot: „Nyu-
godjék békében!”. Amikor másnap rek-
lamálva felhívja a virágboltot, a boltos 
próbálja nyugtatni: - Elnézést kérünk a 
hiba miatt, elcseréltük a csokrokat. De 
képzelje magát a másik fél helyébe aki 
azt olvassa: „Gratulálunk az új ottho-
nodhoz!”.

Megy a nyuszika az erdőben szomorú-
an, mert nincs pénze. Arra jár a Lomb 
és ad neki. Nyuszika örülve tovább 
megy, amikor a róka megállítja: - Minek 
örülsz, nyuszika? - Lomb adott pénzt. 
- Mennyit? - Nem tudom, nem szá-
moltam. - Hát szerintem biztos száz ha 
Lomb adta.
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A leendő após faggatja a vőlegényt: 
- Mondd csak, fiam, dohányzol? - Én, 
soha még egy szál cigarettát se szív-
tam el. - Na de az italt, azt nem veted 
meg, ugye? - Egyáltalán nem iszom. - 
Hát a nőkkel hogy állsz? Hajtod őket, 
mi? - Az ön lányán kívül senki más 
nincs és nem is lesz az életemben. - 
Na, ha ez mind igaz, akkor semmi ke-
resnivalód nincs ebben a családban. 
Én nem akarom a feleségemtől egész 
életemben azt hallgatni, hogy „bezzeg 
a vejem...”

Nagypapa mesél az unokáinak a há-
borús emlékeiből: - Egyszer egy teljes 
századot tettem harcképtelenné, telje-
sen egyedül! - Tényleg? Tüzér voltál? - 
Nem... szakács!

Mórickát dorgálja az apukája: - Kisfiam, 
pont úgy eszel, mint a malacok! Igen, 
pont olyan vagy mint egy malac! Tu-
dod egyáltalán mi az a malac? - Igen, 
papa! A malac egy nagy disznónak a 
gyereke!

Két szőke nő beszélget: - Jaj, rémes ez 
az idő. Nem elég, hogy esik az eső, de 
még az esernyőmet is elhagytam! - És 

mikor vetted észre? - Amikor a kapu-
ban össze akartam csukni!

- Anyaaaaa! Mi jelent az, hogy házas-
ság? - Hát, kislányom, az egy kulturált 
kifejezés arra, amikor örökbe fogadsz 
egy felnőtt férfit, akiről az anyja már 
nem akar gondoskodni.

Bemegy a kacsa egy kocsmába: - Ke-
nyér van? - Nincs - feleli a csapos. A ka-
csa megint: - Kenyér van? - Nincs! - Ke-
nyér van? - Nincs, nincs és nem is lesz! 
- Kenyér van? A csapos már a plafonon 
van a dühtől: - Hogyha még egyszer 
megkérded, hogy van-e kenyér nálunk, 
megfogom a csőrödet és odaszege-
zem a pulthoz! Mire a kacsa: - Szegük 
van? - Nincs. - És kenyér van?

Három szőke nő hajótörést szenved, 
de túlélik, és egy kis szigetre sodród-
nak. Arra jár a jótündér, és azt mond-
ja: - Mindegyikőtök kívánhat egyet! Az 
első szőke: - Azt kívánom, hogy legyek 
dupla olyan okos, mint most! Megtör-
ténik, és rá is jön, mit csináljon, ráül 
egy nagy rönkre, és kisodortatja magát 
a partra. A tündér a második nőhöz 
fordul: - Azt kívánom, hogy legyek há-
romszor olyan okos, mint most! Meg-
történik, nagyobb ágakból tutajt épít, 
és elevez. A harmadik: - Azt kívánom, 
hogy legyek olyan okos, mint egy férfi. 
Megtörténik, és átmegy a hídon.

Apa, apa! Vigyél el a cirkuszba! - Erre 
nekem nincs időm, kisfiam. - De apa, 
azt írják, hogy egy meztelen nő lovagol 
egy tigrisen! - Na jó, úgyis rég láttam 
tigrist.

Az alkoholistának nincs se tegnapja, se 
holnapja, se MÁJA!

A nagymama elviszi az unokáját az 
őslénytani múzeumba. Egy dinoszau-
rusz óriási csontváza előtt álldogálnak, 
amikor a kisfiú megszólal. - Képzelem, 
nagyi, hogy félhettél ezektől a szörnye-
tegektől, mikor még gyerek voltál.

Egy tökrészeg angol megtörtént esete 
Franciaországban: Egy francia rendőr 
megállít egy autóst és megkérdezi, 
hogy ivott-e. Az angol nagy nehezen 
kinyögi, hogy bizony egész nap vedelt. 
Reggel férjhez ment a lánya egy franci-
ához és ez alkalomból ő ivott pezsgőt, 
néhány üveg bort, végül pár pohár 
whiskyt. Ez a válasz a rendőrt dühbe 
gurította és megfújatta. Végül megkér-
dezte az angolt, hogy tudatában van-e 

a kihágásnak, és tudja-e, hogy a francia 
törvények szerint le is csukhatják. Az 
angol mulatságosan csak ennyit mon-
dott: Nem, uram, nem tudom. De, ha 
már a kérdéseknél tartunk, Ön tudato-
sította-e, hogy én egy angol kocsiban 
ülök, és a feleségem vezet, aki a túlol-
dalon ül?”

- Képzeld, fogyókúrázom! Minden nap 
gyalog járok be a munkahelyemre. – És 
van már valami eredmény? – Igen, min-
den nap elkésem.

- De tanár úr, hát miért tetszett az én 
Pistikémnek egyest adni? – Mert rosz-
szabb osztályzat nincsen.
Apuka kimegy a kislányával az állat-
kertbe. A kislány egyszer csak felkiált: 
– Nini, fekete gólya! Nem is tudtam, 
hogy fekete gólya is van. – Hát persze 
hogy van. Különben ki hozná a fekete 
gyerekeket?

A plasztikai sebész új arcot varázsolt a 
hölgynek: eltüntette a ráncokat, és az 
orrát is kisebbre szabta. Amikor felé-pül 
a páciens, az orvos megkérdezi tőle: – 
Mit tehetek még Önért, asszonyom? 
– Tudna nekem nagy, kerek sze-meket 
csinálni? – Természetesen – válaszol a 
sebész, majd kiszól az asszisztensnőjé-
nek. – Legyen szíves, mu-tassa meg a 
hölgynek a számláját!

A főnök meséli a beosztottjának: – Kép-
zelje, már 20 éve, hogy házasember 
vagyok, és még mindig ugyanabba a 
nőbe vagyok szerelmes! Hát nem cso-
dálatos?! – Dehogynem! Csak a kedves 
neje meg ne tudja!

Robog egy 125-ös Polski Fiat: – Apa, 
apa! Mi ez a magas fal mellettünk? – Az 
a járdaszegély, fiam.

- Gratulálok, Szabó úr, az utóbbi három 
hétben nagyon sokat javult a memóri-
ája. – Elnézést, de nem Szabó va-gyok, 
hanem Kovács. – Na látja!

A tömött pesti buszon két barátnő be-
szélget: – Képzeld, lehet, hogy gyere-
kem lesz! – Hát ez nagyszerű, és kitől? – 
Nem tudom, nem tudok hátrafordulni.

- Haver! Miért nyalogatod azt a köny-
vet? – Azt írták benne, hogy lsd. a 28. 
oldalon...
Nagyapó állandóan a régi szép időket 
emlegette, különösen azért, mert ol-
csóbb volt az élet. Így sóhajtozott: – Mi-
kor kisgyerek voltam, anyám elküldött 

TÁNYA HÁZA

1155 Bp. Rubin utca 7.
telefon: 0620 9357945

D
O
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 TERÁPIA
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P E S T Ú J H E LY I  M O Z A I K 
A KÖH. által 163/0786/1/2007. sz. alatt 

nyilvántartásba vett időszaki lap.

Kiadó: PESTÚJHELYI SPORT CLUB 
1158 Budapest, Gergő u. 11.

A kiadásért felelős: KAPUSZTA CSABA 
06-70-422-3616

A szerkesztőség vezetője:  
DR. Mészáros Balázs Vince 

Elérhetőség:  

1158 Bp., Ady Endre u. 23. 
tel.: 06-20-529-1575

p.mozaik@gmail.com 
Tipográfia: HUSCHIT JÁNOS

Megjelenik: 4000 példányban
A lap korábbi számai letölthetők: 

www.bpxv.hu/index.php?page=pmozaik

N A G Y  M Ú L T J A  V A N  A  M I  J Ö V Ő N K N E K !  H A J R Á  P Ö S Ö C !

Hozzád írtam, itt e vers…  
Csak félek, hogy agyonvers!

Augusztus van éppen, bolond időjárás,
Reggel a levegő hűvös is meg párás.
Míg kávém kortyolom, tervezem a napot,
És hogy mit vegyek fel, mely ruhadarabot? 

Farmerom felhúzom, zoknit, cipőt veszek,
Egy trikóba bújva az ajtóhoz megyek.
Kilépek a kapun, nincs nálam esernyő,
Pedig nagyon gyanús fent pár sötét felhő.

Ahogy kettőt lépek, fejemen csepp koppan,
S bebizonyosodik, ebből ott fenn sok van.
Mint hogyha dézsából öntenék nyakamba,
Dől, szakad az eső, bár csak alábbhagyna!

Ruhám ronggyá ázik, cipőm: cipp-cup-liccs-locs, 
Még bőröm alatt is minden nedves, nyirkos.
S most varázsütésre eltűnnek a felhők,
Lám, kiderül az ég, a Napocska feljött!

Pár percig minden szép, olyan jó, hogy csuda,
Aztán forró hullám: itt a kánikula.
Nos, legalább ruhám így majd hamar szárad,
S közben a cipőmből különös szag árad.

Bár harminchat fok van, ruhám nedves marad,
Izzadságban úszom, a kezem is ragad.
Puhulok, mint főtt rák, sülök, mint egy keszeg,
Saját lében forrva tán halászlé leszek?

Végre itt az este, s utam haza vezet,
De a szobám mélyén utolér a meleg. 
Fotelomban ülök és vágyom a telet:
Többé ne járjak úgy, mint a főtt ételek!

Mészáros Balázs Vince:
Időjárás

Akik igazán szeretik egymást, azoknál ilyen az összeveszés

a boltba. Akkor még két vekni kenyeret, hat almát, egy szál 
kolbászt, két liter tejet és még újságot is tudtam venni össze-
sen egy dollárból. Majd hozzátette: – Ez ma már lehetetlen, 
azoktól a rodhadt kameráktól. 

Egy romantikus, holdfényes éjszakán egy fiú és egy lány kéz 
a kézben sétálgatnak a folyóparton. Odafordul a fiú a lány-
hoz: – Mondd, drágám, én vagyok az első szerelmed? – Hát 
persze! – feleli a lány – Nem értem, ti pasik, miért kérdezge-
titek ezt mindig?!

A vicc-kollekciót összeállította
Balage


